
LUCAS BETTENDORFF 
.1•ECRETARIO ACADÉMICO 

ANDAD VERGARA 
DECANO 

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

RESOLUCION (CD) Nº ce 4 5 7 /2 3 

Buenos Aires, 

15 MAR 2C23 

VISTO la solicitud del Director de la Maestría Interdisciplinaria en Energía de 

esta Facultad, Dr. Ing. Raúl Bertero, en el EX-2023-01156089- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Res. (CS) N' 1804/10 el Consejo Superior creó la Maestría 

Interdisciplinaria en Energía. 

Que el Director de la Maestría eleva para su consideración las propuestas 

formuladas en el Dictamen del día 7 de diciembre de 2022 de la Maestría 

mencionada. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 14 de Marzo de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Tener por aprobadas las propuestas formuladas en el Dictamen del 

Acta número 66 del día 7 de diciembre de 2022 de la Maestría Interdisciplinaria en 

Energía, que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22  Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, la Dirección de 

Consejo Directivo y la Dirección de Posgrado que notificará a la Maestría 

Interdisciplinaria en Energía. Cumplido, archívese.- 

T. 57 

Oral 

áf.Wa 

lIZISTPA i. VACCARO 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 



AJBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO ORIGINAL, /2 3 

ACTA COMISIÓN MAESTRÍA INTERDISCIPLINARIA EN ENERGIA N°  66 

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, el 7 de diciembre de 2022, a las 13:00 horas, se 
reunieron mediante plataforma virtual los integrantes de la Comisión de la Maestría 
Interdisciplinaria en Energía que al final se mencionan y acordaron proponer al Consejo 
Directivo lo siguiente: 

1) Designación de Directores de Tesis. Se propone designar: 

a) Al Dr. Nicolás Eliaschev corno Director de Tesis para el maestrando Gastón Leto con el 
terna "Historia de la Energía Eólica en Argentina". 

b) Al Mag. Sergio Norberto Alvaro como Director de Tesis para la maestrando Daniela 
Beatriz Mangone, con el tema "Análisis del Proyecto de Ley de Promoción de la Movilidad 
Sustentable. Desierto legal respecto a la determinación de cómo se procederá al cobro del 
redireccionamiento de la energía eléctrica y su discordancia con el Reglamento de 
Suministro de Energía Eléctrica en cuanto prohíbe las derivaciones a terceros". 

c) Al Ing. Mariano Clerici Guerrico como Director de Tesis para el maestrando Gabriel 
Domingo Montero, con el terna: "Fracking en Argentina. Desarrollo de las Nuevas 
Tecnologías para la optimización del proceso en las etapas de fractura". 

d) Al Geólogo Luis Eduardo López corno Director de Tesis para el maestrando Mariano 
Daniel Fernández con el terna "El rol de la energía nuclear en el proceso de transición 
energética de Argentina". 

e) Al Ing. Gerardo Rabinovich como Director de Tesis y a Luciano Caratori corno Co-
Director para el maestrando Fernando Heredia con el tema "El potencial del Power-to-X en 
la transición energética argentina". 

f) Al Cdor. Leonardo Gabriel Pérez como Director de Tesis para la maestranda María Lis 
Carballo con el tema "Recupero del impuesto a los débitos y créditos bancarios: desarrollo 
de una metodología de cálculo de aplicación directa de alícuota sobre el monto facturado 
por el servicio público de gas natural". 

g) Al Ing. Gerardo Rabinovich como Director y a Luciano Caratori como Co-Director para 
el maestrando Francisco Zubeldía con el tema "Descarbonización de consumos 
energéticos". 

h) A la Mag. Abog. Verónica Tito corno Directora de Tesis para el maestrando Germán 
Antonio Ruiz con el tema "Marina Mercante, eslabón fundamental para el abastecimiento 
energético y su contribución a la descarbonización". 

i) Al Dr. Rodrigo Javier Durán como Director de Tesis para la maestranda Cecilia Edith 
Amiri, con el tema "Análisis de la relación entre el consumo, la pobreza energética y 
género a partir de la Matriz de Contabilidad Social (SAM) 2017 para Argentina". 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL Mb 457 /23 

j) Al Dr. Felipe Ricardo Rodríguez como Director de Tesis para el maestrando Carlos 
Humberto Saravia, con el tema "Segmentación de precios de la generación de energía 
eléctrica en Argentina: análisis y propuestas". 

k) A la Ing. Andrea Viviana Heins como Directora de Tesis para la maestranda Pamela 
Verasay, con el tema "Eficiencia energética". 

1) Al Dr. Aldo Héctor Bassano como Director de Tesis para el maestrando Matías Adolfo 
Itialiano, con el tema "Aspectos jurídicos de la relación de consumo en el servicio público 
de gas natural". 

in) A la Mag. Gabriela Andrea Casabianca como Directora de Tesis para el maestrando 
David Ariel Arroyo, con el terna "El gerenciamiento de proyectos de desarrollo en el 
upstream de la industria de petróleo y gas a partir de la definición de sustentabilidad". 

n) Al Lic. Isidro Amadeo Baschar como Director y al Mag. Ing. Facundo Fraguas como 
Co-Director para la maestranda Lucía Soledad Gaitán con el terna "La cooperación nuclear 
entre Argentina y Chile en el siglo XXI". 

o) Al Mag. Guillermo Koutoudjian como Director y al Dr. Eduardo Zuain como Co-
Director para el maestrando Roberto José Mezzullo Fritzsche con el tema "Geopolítica 
energética argentina en el contexto de la revolución tecnológica y el conflicto entre China y 
Estados Unidos". 

Se acompañan los curriculum vitae del Mag. Alvaro, Ing. Clerici Guerrico, Geólogo López, 
Cdor. Pérez, Dr. Durán, Ing. Heins y Dr. Bassano por no ser profesores de la Maestría. 

2) Designación de Jurados de Tesis. Se solicita la designación de los siguientes Jurados 
de Tesis: 

a) Para la tesis titulada "La responsabilidad del Estado por actos de CAMMESA", 
presentada por la maestranda Laura Miranda, con la dirección del Dr. Nicolás Eliaschev, se 
propone designar como Jurados Titulares a la Dra. Leila Devia, al Ing. Jorge Ruisoto y a la 
Dra. Marcela Valdez. Corno Jurado Suplente, se propone a la Mag. Griselda Lambertini. 

b) Para la tesis titulada "China: el gran consumidor de hidrocarburos que reconfigura la 
geopolítica del siglo XXI", presentada por el maestrando Gonzalo Ariel Pérez, con la 
dirección del Mag. Guillermo A. Koutoudjian, se propone designar como Jurados Titulares 
a la Ing. Analía P. Fazzini, al Lic. Roberto D. Pons y al Mag. Juan José Carabj ales. Como 
Jurado Suplente se propone al Dr. Ing. Raúl Bertero. 

c) Para la tesis titualda "Eficiencia energética en edificios públicos. Caso de estudio: 
edificio sede de la Prefectura Naval Argentina", presentada por el maestrando Christian M. 
Leonian, con la dirección de la Mag. Gabriela A. Casabianca, se propone designar como 
Jurados Titulares a Claudio Carpio, Gabriela Oberlander y Mirta Gariglio. Como Jurado 
Suplente se propone a la Ing. Mariela Beljansky. 



• 
• 

• • 

suBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

aRIGINAL 
457/23 

Se deja constancia que prestaron su acuerdo los siguientes miembros de la Comisión de la 
Maestría Interdisciplinaria en Energía: Raúl Bertero, Roberto Pons, Leila Devia, Eduardo 
R. Zapata y Mirta Gariglio. 

Raúl D. Bertero - Director de la Maestría 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

